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K i n g a  K r a s n o d ę b s k a

„Misterium Światła. Sztuka średniowieczna na Pomorzu”. 
Wystawa stała

22 września 2021 roku w Muzeum Narodowym w Szczecinie przy Wałach 
Chrobrego 3 miało miejsce uroczyste otwarcie nowej wystawy stałej „Misterium 
Światła. Sztuka średniowieczna na Pomorzu”. Na ekspozycji prezentowane są 
zabytki jednej z najważniejszych i najcenniejszych kolekcji Muzeum Naro-
dowego w Szczecinie – sztuki średniowiecznej. Kuratorką wystawy jest Kinga 
Krasnodębska, a autorem koncepcji aranżacji Waldemar Wojciechowski. Wy-
stawa powstała w ramach projektu „Wspólne dziedzictwo, wspólna przyszłość. 
Centralne muzea pomorskie wspólnie prezentują dzieje i kulturę Pomorza” 
dofinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
(EFRR) w ramach Programu Współpracy Interreg VA Meklemburgia-Pomorze 
Przednie/Brandenburgia/Polska oraz ze środków województwa zachodniopo-
morskiego. Patronat honorowy nad wystawą objął marszałek województwa 
zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz oraz premier kraju związkowego 
Meklemburgia-Pomorze Przednie pani Manuela Schwesig. 

Wystawa prezentuje sztukę średniowieczną powstałą na przestrzeni czterech 
wieków historii Pomorza włączonego w społeczno-polityczne struktury chrze-
ścijańskiej Europy. Długotrwały proces chrystianizacji tych ziem zakończył się 
sukcesem dzięki dwukrotnej misji – w latach 1124 i 1128 – biskupa Ottona  
z Bambergu, nazywanego Apostołem Pomorza, którego monumentalna figura  
z dawnej kolegiaty przy szczecińskiej rezydencji książąt pomorskich wita wi-
dzów wchodzących na ekspozycję. Prezentowane na wystawie zabytki pochodzą 
z polskiej i niemieckiej części historycznego Pomorza, rozciągającego się po 
obu stronach Odry, władztwa książąt z dynastii Gryfitów, najpierw lenników 
Polski, potem Danii, a następnie Niemiec. Kres tej epoki wyznacza data kolejnej 
religijnej transformacji Pomorza – oficjalnego przyjęcia reformacji w 1534 roku. 

Budowa kościołów i klasztorów na schrystianizowanych obszarach gwaran-
towała trwałość religii, umożliwiała rozwój społeczno-gospodarczy regionu, 
a także wiązała się z kosztownymi fundacjami artystycznymi. Prezentowane 
dzieła, rozlokowane w trzech odrębnych przestrzeniach wystawy, w zasadniczej 
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części pochodzą z pomorskich kościołów. Niegdyś były związane ze sprawowa-
niem kultu, odzwierciedlały i uzasadniały idee ówczesnej myśli chrześcijańskiej, 
a także zaspokajały – zmieniające się na przestrzeni wieków – społeczno-reli-
gijne potrzeby wyznawców i fundatorów. Dla sztuki na Pomorzu Zachodnim, 
zwłaszcza w późnym średniowieczu, istotna jest rola miast i mieszczan jako 
fundatorów dzieł, podobnie zresztą jak na Śląsku czy Pomorzu Gdańskim. 

Gotlandzkie kolumny z płaskorzeźbionymi wizerunkami mnichów i słyn-
nego czarta, pochodzące z najważniejszego na Pomorzu klasztoru cysterskiego 
w Kołbaczu, akcentują pierwszą przestrzeń wystawy, symbolicznie przywołując 
układ trójnawowego wnętrza kościoła. Między nimi, w absydzie, prezentowany 
jest jeden z najstarszych krucyfiksów pomorskich – pochodzący z Marianowa,  
a goszczący na wystawie dzięki uprzejmości Muzeum Narodowego w Pozna-
niu. Po bokach kolumnady zostały wyeksponowane przedmioty typowe dla 
średniowiecznych świątyń. Brązowy krucyfiks romański z Pyrzyc z 3. ćwierci  
XII wieku – najstarsze prezentowane dzieło wiązane z warsztatem magdebur-
skim – niegdyś stawiany był na ołtarzu oraz używany podczas sprawowania 
liturgii. Dekoracyjnie kształtowane trybularze (kadzielnice) nasycały sakralną 
przestrzeń zapachem kadzideł. Kamienne misy z wyobrażeniem smoków (jak na 
zabytku z Lubiany z ok. 1300 roku) służyły do sprawowania sakramentu chrztu. 
Najstarsze z terenu Pomorza pochodzące z Gardna XIII-wieczne figury Marii 
tronujących z Dzieciątkiem pozwalały medytować nad dogmatem Wcielenia. 
Dzwony wieszane na wysokich wieżach dominujących w średniowiecznym 
krajobrazie donośnym dźwiękiem odmierzały czas i przywoływały wiernych do 
modlitwy. Odlana z brązu antaba w kształcie głowy lwa i fragmenty rzeźbionych 
stall ilustrują bogactwo i znaczenie XIV-wiecznego Kołobrzegu, jednego z głów-
nych ośrodków w historii Pomorza funkcjonujących w ramach Hanzy – potęż-
nego związku miast północnej Europy. Znaczeniem dorównywał mu Szczecin, 
w którym znajdował się ogromny port i siedziba książęca. Luksusowa biżuteria 
z XIV i XV wieku odkryta przez archeologów w 1999 roku w kociołku ukrytym 
w domu kupca na szczecińskim Starym Mieście to niezwykły skarb ukazujący 
bogactwo ozdób noszonych przez mieszkańców hanzeatyckich miast. 

Trudna codzienność – pełna niebezpieczeństw, wojen i nierozpoznanych 
chorób – na równi z lękiem przed ogniem piekielnym skłaniała przeciętnego 
mieszkańca ówczesnej Europy do pobożności. Modlitwy chętnie zanoszono 
do świętych będących nie tylko wzorami do naśladowania, lecz także pośred-
nikami wobec Boga. Kolumnada rozpoczynająca wystawę prowadzi ku galerii 
przedstawień świętych w drugiej sali. W kameralnym wnętrzu, zaaranżowanym 
w formie odwołującej się do świątynnych kaplic, odzwierciedlają one typową 
dla kultury średniowiecza religijność skupioną na niezwykłych zdarzeniach  
i przedmiotach, czyli na cudach i relikwiach. Najbardziej popularne w Kościele 
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i regionie postaci świętych możemy rozpoznać dzięki ich atrybutom. Wytwor-
na dama w eleganckiej sukni – św. Dorota – trzyma kosz rajskich kwiatów.  
Św. Jerzy – rycerz w średniowiecznej zbroi – mieczem pokonuje smoka, symbol 
zła. Św. Jakub Starszy – zgodnie z tradycją pochowany w hiszpańskiej katedrze  
w Santiago de Compostela, do dziś odwiedzanej przez rzesze pielgrzymów –  
nosi kapelusz dekorowany muszlą przegrzebka, powszechnie nazywaną ja-
kubową, która stała się międzynarodowym znakiem chrześcijańskich piel-
grzymów. Galeria ukazuje sposoby kształtowania tych wizerunków typo-
we dla rozwijającej się sztuki gotyckiej – od stylu pięknego, utrwalonego  
np. w figurach świętych z Glewitz z ok. 1430 roku, po figurki wykonane  
w duchu realizmu późnośredniowiecznego przez lokalny warsztat tzw. Mistrza 
Pasji Chociwelskiej, działający od ok. 1500 roku. 

Zaciszne wnętrze galerii świętych otwiera się na monumentalną przestrzeń 
trzeciej sali. Dyskretnie połyskująca faseta sufitu, w kolorze odwołującym się 
do zwyczaju malowania sklepień średniowiecznych kościołów w barwach 
odzwierciedlających ideę nieba, stanowi symboliczną oprawę dla grupy naj-
ważniejszych wizerunków i przedmiotów. Wiążą się one z postaciami Chry-
stusa i Marii oraz głównymi elementami doktryny średniowiecznego Kościoła.  
W centrum tej wyniosłej hali dominuje imponujący rozmiarami, a zarazem sub-
telny w wyrazie Krucyfiks Kamieński – najcenniejsze dzieło w kolekcji sztuki 
średniowiecznej szczecińskiego muzeum z ok. 1300 roku. Zgodnie z symboliką 
krzyża wyznacza on axis mundi, oś świata łączącą niebo i ziemię, zaś szeroko 
rozpostartymi ramionami przypomina – zgodnie z główną ideą chrześcijań-
stwa – o uniwersalnym i powszechnym charakterze zbawienia dokonanego na 
krzyżu. Znakomitym tłem dla tego wytwornego dzieła jest wielobarwny, pełen 
blasku złota (symbolizującego niebo) cykl obrazów o tematyce maryjnej i chry-
stologicznej malowany na skrzydłach ołtarzowych monumentalnego poliptyku 
z kościoła św. Jana w Stargardzie z ok. 1450–1460 roku. Ekspresję wydarzeń 
Pasji – przeżywanych podczas popularnych zwłaszcza w późnym średniowieczu 
misteriów paschalnych – przybliżają mistrzowsko rzeźbione, pełne wyrazistych 
gestów i twarzy kwatery Ołtarza Wkryujskiego. Siedmiometrowej długości 
ołtarz pasyjny został ufundowany ok. 1510 roku przez księcia Bogusława X,  
zapewne na pamiątkę pełnej przygód podróży do Jerozolimy. 
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